Juxta illud: *Nunquam Imperii corpus coire potest, nisi unius Praesidis nutu, quasi anima & mente regatur.* Flor. Huic calculum addit Boëtius inqviens: *Hæc est partium natura, ut unum corpus diversa componant.* Neque hinc abludit illud Niceti: *Multorum Principatum omnis Imperii & disciplina contemptus sequitur.* Hinc sane elegantissimè dixit Imp. M. Aurel. (β) inqviens: *maximè profectò necessarium est, in omni congregatione ab uno multos regi.* Nulla enim omninò respublica bene regitur, nisi ab uno tantum bono & sapiente gubernetur. *Multa incommoda & detrimenta, qua veteribus olim obtigerunt, eò tandem illos deduxère, ut uni in republica parerent uniuersi: in exercitu enim uni omnes Imperatori; in navì omnes uni gubernatori; in monasterio uni cœnobiarchæ; in Ecclesia uni Episcopo omnes; in alveari omnes apes uni Regi obedire videmus.* Summa denique censetur Magistratus Majestas, quia sola exclusis omnibus aliis summum in Regno exercet Judicium, quippe ei soli summa & uniuersalis competit Jurisdictio, ut liquidò patet ex jure nostro, (γ) hisce verbis: *Ther til i Rikte sino af Gudi høgste Doom hafwa öfwer alla Werldzlika Domare.* Ultimò denique Summa dicitur Majestas, ob summa jura Imperii summi & absoluti. Pulchrè admodum hoc expressit Ictus ille *Adrianus Houtuyn*: (δ) verba ejus ita se habent: *Jura hac Majestatis sunt, nullis circumscripta limitibus. Jura Imperii, jura sublimia, sacra Imperii, sacra sacrorum, sacra individua.* Omnis in exteriorem hominem, & circa sacra, & circa profana potestas ab una hac potestate, ut promanant, sic dependet. *Potestatem hanc finibus circumscribere nullius terrena est potestatis. Quæ si negare subditus, iisve detrabere, vel ipse attrèctare sustinuerit, majestatis reus fit. Qui enim jura Majestatis negat, imperium & obedientiam negat.*

(β) Horol.
Princ. lib.
I. p. m. 140.

(γ) cap. IV.
S. 9. Kong.
B. 22.

(δ) notis
suis S. 82.
& 83. p. m.
221. & 222.

gat. *Tota vis Majestatis in Imperio est & obedientia.*

Sancta Majestas est, Sancta Majestatis jura, velut mons ille Sinai, (ε) In quo Majestas erat DEI, in quem ascendere toti populo & singulis privatis prohibitum, minato mortis supplicio, soli Imperatori Mosi permittum. Patet igitur, quod non sine ratione summa dicatur Magistratus Majestas, quoniam imperat omnibus, cui se quis opponere velit, aliam Maiestatem æqualem faciet, ut neutra summa sit. Sicut enim infinitum est, extra quod nihil licet sumere, sed si duo ponantur infinita, utrumque destruat, quia neutrum infinitum esset, cum alterum relinqueretur extra alterum. Benè ideo nobiscum Athanasius (ϕ) fecit: *Ut multitudo Deorum, nullitas est Deorum, ita quoque necesse est multitudinem principum id efficere, ut nullus Princeps esse videatur, quoniam cum summum sit quiddam indivisibile, impossibile est, ut pluribus separatim distribuatur, nisi in utroque summi natura diminuat.* Ubi autem potestates sunt æquales, neutra dici potest esse summa seu supra omnia, cum summum illud sit, quod supra omnia est, & ipsum supra se nihil agnoscit; quo sensu Philosophus (η) *Prima principia* definivit, *que quidem ex nullo sunt, sed ex quibus alia omnia.* Ex hactenus igitur dictis evictum relinquitur, illud, quod in Republica primum & summum est, nec superius quid, nec æquale agnoscere, sed omnibus reliquis membris dominari: Atque hoc summum benè imperandi Maiestatem habere dicimus, ad quam revocanda est absoluta potestas, & ad æquandum subjectum suæ affectioni, ut loquuntur Dialectici, quod si fecissent quidam Icti, nunquam sub ancipiti hæssissent, utrum summus Magistratus sit solutus legibus civilibus? nec toto inutilibus rem per se planam obscurassent. Quid enim planius in politicis, quam quod summum est, supra id superius nihil poni

(ε) Exod. XIX. 12.

(ϕ) in orat. adversus idolat.

(η) 1. Phys. tex. 42. n. s. de generat. an. cap. VII.

(9) *vide elegantissimè hac de re disser. Celeberr. Theol. Dn. M. JACOB. Flach. Coll. Log. p. m. 464.* ni posse, id quod vi solius primi Principii, (9) *Non potest idem simul esse, & non esse*, satis evidenter manifestum evadit; quia summum esse, & superius quid habere, ἀνὴ Φασιν ἐν προχαίμενῳ involvit.

§. IX.

(i) de jure B. & pac. lib. I. cap. III. p. m. 67. **H**inc cuilibet facile est colligere, quodnam sit summa Majestatis *adequatum subjectum*: utpote *Imperantes*, & in regimine absoluto & Monarchico constituti *Reges, Principes*, nempe quibus solis DEUS in Sacra pagina Majestatem tribuendam indigitat, quibus solis summum à se datum rerum Judicium variis Testimoniis, non sine pomposis etiam titulorum honestamentis innuit. Quæ cum ita sint, non sine ratione graviter errasse nobis videtur Hugo Grot. (i) qui *subjectum* Majestatis duplex facere non veretur, aliud nempe *commune*, civitatem; aliud *proprium*, personam unam pluresve, pro cuiusque gentis legibus ac moribus. Sed hæc adsertio est altioris indaginis, nec sufficienter potest percipi, quomodo facultas moralis gubernandi civitatem, quam civilem potestatem (x) adpellat, civitati adsignetur. Si enim hoc veritati consonum esset, sequeretur civitatem gubernare civitatem, quod ἀόυστον & contradictorium est. Si hoc fieret, quam quæso civitatem civitas gubernaret? num aliam à se diversam. Sed hoc repugnat civitati, teste eodem Hug. Grotio, subesse alii: An igitur semet ipsam? At quod gubernat, & quod gubernatur, idem prorsus eodem respectu esse, absurdum est statuere. Ergo falsum Grotii adsertum evadit. Quemadmodum enim *potestas Ecclesiastica* interior non habet subjectum commune cætum Ecclesiæ; solis quippe Doctoribus distinctè eandem DEUS gratiosè concessit: eodem prorsus modo Majestas seu *potestas politica* & Imperandi facultas, utpote quæ præest civitati, juxta ipsum Hugo-

nem

nem Grotium, (λ) subjecto communi distincto civitas (λ) *lib. 1. cœtu gaudere nequit: solis namque imperantibus, quæ* *cap. 1. §. 14. tales sunt, dedit Deus hunc Divinitatis radium: solis* *p. m. 10.* proximum à suo eminentiæ gradu fastigium clementer assignavit. Solos Deos ipse vocavit, juxta illud Sveticum: *Sagh hafwer eder til Gudar satt/ och giordt e der stoor Abra/ ic.* Solis sanctitatem peculiarem dedit, ne ab aliquo violentur, & maximam eminentiam, ne quispiam iis resistat, juxta illud. (μ) Vide in hanc rem, de duplici & monstroso *potestatis* subjecto D Joh. Adamum Osiand. (ν) Quis igitur adeo vefanus aut morosus sit, ut ad populum obsequio obnoxium, ceu fontem, Regiam Majestatem referat: Quod quidem etiam illi, uti constat, facere nituntur, qui in unaquaque Republica duplicem simul Majestatem, essentia, attributis, & Juribus distinctam, alteram *realem*, alteram verò *personalem* statuunt: qui hanc ab illâ dependere, ceu a superiori adserunt, quique Imperantis Majestatem à reali non secus ac lumen de lumine derivari, rotundis verbis adseverant. Sed hujus sententiæ Patroni, salva illorum autoritate & existimatione, nobis videntur duo introducere in uno eodemque Regno summa, vel potius alterum altero evertere. Neutrum enim aut summum erit alicujus summi, aut simul utrumque, aut reciprocæ vicissitudinis cursu flexuque, modò hoc summum erit alterius summi, modò illud, nec unquam summum aliquod erit, quod in ac per se verè summum erit. Ast quid confusionis vel falsi inde emergeret, nemo nescit, qui paulò altius rem secum expendere velit. Nobis una tantum Majestas est, cui summum rerum judicium cœlicè datum est, cui soli patienter præstare obsequii gloriam, exigente necessitate, etiam cum incommodo suo, etiam cum injuria sua apparenti, etiam cum vitæ suæ periculo, omnes & singuli

(μ) Rom. XIII. 2.

(ν) in Ann. in Grot. p.

m. 467.

seqq.

guli subditi debent, sive merè privati sint, sive Magistratus gerant; Sicut scitè admodum & venustè hac de re differit Hug. Grot. (ξ) Nam sicut in Dialecticis species intermedia, si genus respicias, est species, si speciem infra positam, genus: Ita Magistratus illi inferiorum quidem ratione habita sunt, publica persona; at superiores si considerentur, privati sunt. Nam omnis facultas gubernandi, qua est in Magistratibus, summa potestati ita subjicitur, ut quisquid contra voluntatem summi Imperantis faciant, id defectum sit eà facultate; ac proinde pro actu privato habendum. Hinc igitur clarissimè patet, officiales quoscunque & Magistratus à se ipsis non esse; non sibi ipsis regulam officii administrandi & formam præscribere, sed à Rege, cui soli eminentissimum & summum iudicium ipse DEUS dedit, ut ut ab eo quodammodo proximi sint, imperium quoque suæ fidei commissum exercent, sed à Rege prius concessum & demandatum, & consistere tenentur intra præscriptos officiorum limites, nec unquam inde unquam discedere. Idque non tam propter pœnam, quam innatam justitiam

(ο) Sophoc. & bonam conscientiam, probè memores istius carminis: (ο)
in Ajac. flagell. Et hoc quidem viri mali est, cum subditus sit,
 Non velle audire eos, qui præsumunt.

(π) ap. Stob. in Monosich. Concinnè hanc ad rem Menand. (π)
 Disce dominantis Imperia rectè pati.

§. X.

Quamquam verò Magistratum supra diximus habere summam Imperandi Majestatem, nec ideo tamen adserimus Imperatorem Romanum esse totius mundi Dominum, adeoque ei de jure reliqua omnia sub cælo quæ dantur, subdita esse Imperia debere, ut multi in Germania, aliàs magni nominis viri faciunt; quique Regnum Sveciæ etiam paruisse quondam Imperio Romano, scribere

bere non fuerunt veriti; cum tamen nullum veritatis & certitudinis vestigium adpareat, quod unquam id probare poterit; sed contrarium omnino vetustissimæ Reipublicæ nostræ leges, atque omnes veriores Historiæ certioresq; evidenter ostendunt; Nemo adeo in literis infans est, cui ignotum, amplissimum semper fuisse *Gothorum* nomen, & cum universis terrarum orbis gentibus antiquitate *Gothos* masculè certasse, quippe domi, & in nativa sede Majestatem suam integram, sartam & tectam *Gothi* nostri semper retinuerunt. Prout evidentissimis rationum fundamentis, Beatæ memoriæ Doctor Nicolaus Ravaldi Archiepiscopus Upsaliensis, tunc temporis Legatus Regni Sveciæ, elegantissimæ orationi suæ, in amplissimo Concilio Basiliensi, in tot doctissimorum totius orbis Legatorum confessu habitæ, Anno 1440, insertis, evincit: ex quibus rationum momentis cum per plurima sint instituto nostro inservientia, cui singula persentiscere volupe fuerit, eum ad dictam orationem, à capite ad calcem, pervolvendam ablegamus, in quâ plurima scitu necessaria, auribus jucunda, & animum mulcentia reperiet; nobis saltem in præsentiarum paucissima adduxisse sufficiat, quæ hæc sunt: (e) *Så troo wij Eder wisseligen ther om / (e) inspicite*
I wåltwijse Fæder / som i alla Historier aldrum åst åre diædi Ar-
 förforna / thet i warde om wår allernådigste Konung *chiepiscopi*
 och Herre en sådana dom fällandes / at Hans Kongl. *orat p. m.*
 Maj. bör med all Rått behålla och niuta största åh- *142. 143.*
 ran och högsta Myndigheten ibland alla the Konung- *144. 147.*
 gar som nu i Werldenne åre / och på thet / at the som
 vnge åre / och här om ingen weetskap eller kundskap
 hafwa / icke skola tänckia och troo / at thet skal wara
 fallst / begåre wij ödmjukeligen at the öf medh Tolamodh
 höra wele. Endoch / Wördige Fæder och Herrar / alla
 Böcker och Historier måst adels nogh hafwa til at för-
 funna